10. *Le même au liv. 49 sur l'Edit.*

On n'est point censé défendre valablement un pupille, quand on ne fait pas en son nom ce qu'un bon père de famille feroit dans ses affaires. Ainsi, si le tuteur refuse de payer un créancier, de répondre à une demande formée en justice, ou de faire une stipulation, il n'est point censé défendre valablement le pupille.

11. *Le même au liv. 35 sur l'Edit.*

L'empereur Antonin a répondu, à l'égard du tuteur d'un pupille, qui, ayant été réclamé par son maître, avoit été déclaré esclave, que le maître de cet esclave devoit rendre les choses qu'il avoit achetées des deniers du pupille, sans pouvoir user du privilège qu'il a ordinairement de déduire ce qui peut lui être dû par son esclave. Cette décision doit être étendue au curateur qui se trouveroit dans le même cas.

12. *Paul au liv. 38 sur l'Edit.*

Lorsque plusieurs tuteurs gèrent la même tutelle, aucun d'eux ne peut actionner son cotuteur au nom du pupille.

1. Les rescrits des empereurs Trajan et Adrien décident qu'on doit ratifier tout ce qu'un tuteur a fait de bonne foi. Ainsi, le pupille ne peut pas réclamer comme sien un

mentum) administrare bona pristina non solere. Si autem suspectum facere priorem tutorem supersedit, vel satis ab eo exigere plectetur.

§. 9. Per contrarium autem, qui datus est simpliciter tutor pupillo vel curator, si quid postea augmenti accesserit, periculo tenetur, quamvis soleat ad augmentum dari curator: quæ res non facit, ut ipsa augmenta non pertineant ad curam priorum, ad quos omnis utilitas pupillorum debet pertinere. Sive igitur datus est, communicatur periculum cum prioribus; sive datus non est tenetur administrationis necessitate is qui antea erat datus.

10. *Idem lib. 49 ad Edictum.*

Generaliter quotiescunque non fit nomine pupilli, quod quivis paterfamilias idoneus facit, non videtur defendi. Sive igitur solutionem, sive iudicium, sive stipulationem detrectat defendi non videtur.

De defensione pupilli.

11. *Idem lib. 35 ad Edictum.*

Circa pupillum, cujus tutor servus erat pronuntiatus divus Pius rescripsit, in rebus quas ex pecunia pupilli servus comparaverat, dominum non posse uli prærogativa deductionis. Quod et in curatore observandum est.

De peculio.

12. *Paulus lib. 38 ad Edictum.*

Cùm plures tutelam gerunt, nulli eorum in contutorem actio pupilli nomine datur.

De pluribus tutoribus.

§. 1. Quæ bona fide à tutore gesta sunt, rata habentur etiam ex rescriptis Trajani et Hadriani. Et ideò pupillus rem à tutore legitimè distractam vindicare non

De rebus pupilli alienatis.

potest: nam et inutile est pupillis, si administratio eorum non servatur, nemine scilicet emente. Nec interest, tutor solvendo fuerit, necne: cum si bona fide res gesta sit, servanda sit; si mala fide, alienatio non valet.

De sumptibus.

§. 2. Nimum est, licere tutori respectu existimationis pupilli erogare ex bonis ejus, quod ex suis non honestissime fuisset erogaturus,

§. 3. Cum tutor non rebus duntaxat, sed etiam moribus pupilli praeponatur: in primis mercedes praeceptoribus, non quas minimas poterit, ed pro facultate patrimonii, pro dignitate natalium constituet: alimenta servis libertisque, nonnunquam etiam exteris, si hoc pupillo expediet, praestabit. Solemnia munera parentibus, cognatisque mittet. Sed non dabit dotem sorori alio patre natae, etiamsi aliter ea nubere non potuit: nam etsi honeste ex liberalitate tamen fit, quae servanda arbitrio pupilli est.

De pecunia otiosa

§. 4. Si tutor pecuniam pupillarem credere non potuit, quod non erat cui crederet, pupillo vacabit.

13. *Gaius lib. 12 ad Edictum provinciale.*

De modo servorum, qui circa pupillum futuri sunt.

Tutor secundum dignitatem facultatesque pupilli, modum servorum aestimare debet, qui circa eum futuri sunt.

De pecunia otiosa,

§. 1. Non est audiendus tutor, cum dicat ideò cessasse pupillarem pecuniam, quod idonea nomina non inveniret, si arguatur eo tempore suam pecuniam bene collocasse.

De sumptibus et solutionibus.

§. 2. In solvendis legatis et fideicommissis, attendere debet tutor, ne cui non debitum solvat. Nec nuptiale munus matri pupilli, vel sorori mittere. Aliud est, si matri fortè, aut sorori pupilli tutor ea quae ad victum necessaria sunt praestiterit,

de ses effets légitimement vendu par son tuteur; parce que la tutelle deviendrait inutile aux pupilles, si on pouvoit refuser d'approuver ce que fait le tuteur dans les bornes de son administration, car personne ne voudroit rien acheter d'eux. Peu importe que le tuteur soit solvable ou non; puisque si l'aliénation est faite de bonne foi, elle ne doit point être infirmée; et si elle est faite de mauvaise foi, elle est nulle.

2. Le tuteur auroit trop de liberté si on lui permettoit de faire, sous prétexte de conserver la réputation de son pupille, des dépenses qu'il ne pourroit pas faire honnêtement lui-même sur son propre bien.

3. Le tuteur est préposé non-seulement pour l'administration des biens du pupille, mais encore pour former ses mœurs. Ainsi, il doit d'abord payer ses maîtres, non pas le plus mincement qu'il pourra, mais honnêtement, suivant la naissance et la fortune du pupille. Il doit nourrir ses esclaves et ses affranchis, même les affranchis d'autrui s'ils sont de quelque utilité au pupille. Il pourra lui faire donner à ses parens et à ses proches les présens qu'il est d'usage de leur envoyer à certains jours. Il ne pourra cependant pas lui faire constituer une dot au profit de sa sœur, fille d'un autre père, quand bien même elle ne pourroit se marier sans cela; parce que, quoique cette action n'ait rien que de louable, c'est néanmoins une libéralité, qui doit être par conséquent réservée à la volonté du pupille.